
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  103   Del  04-10-2022

Oggetto:Comune di Morra De Sanctis contro "... omissis ..."- prot. 4614 del 30
settembre 2022 - Definizione bonaria della controversia

L’anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 17:50 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di Pietro
è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Comune di Morra De Sanctis contro "... omissis ..."- prot. 4614 del 30
settembre 2022 - Definizione bonaria della controversia.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: Comune di Morra De
Sanctis contro "... omissis ..."- prot. 4614 del 30 settembre 2022 - Definizione bonaria della
controversia, così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 110

Oggetto:
A Comune di Morra De Sanctis contro "... omissis ..."- prot. 4614 del 30 settembre 2022 -
Definizione bonaria della controversia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
in data 20/09/2022 alle ore 11:00 circa  il veicolo di proprietà del sig. … Omissis…, era in-
sosta nel Comune di Morra De Sanctis (AV) alla Via Montecalvario, e veniva danneggiato da
un operaio del Comune che, intento al taglio dell’erba, con il decespugliatore lungo il
marciapiede, scagliava una pietra che dall’alto colpiva, frantumandolo, il vetro della portiera
laterale sinistra (lato conducente);
con nota al prot 4554/2022 l’avvocato della controparte attorea notificava avviso di messa in-
mora e citazione in giudizio dopo aver espletato la negoziazione assistita per il risarcimento
dei danni diretti ed indiretti patiti comprensivi anche della sosta tecnica del veicolo necessario
per lavoro;
la quantificazione del danno potrebbe lievitare sensibilmente nelle more dei giudizio e che-
pertanto, si ritiene opportuno addivenire ad una rapida e veloce componimento della
controversia tenendo conto anche dei pronunciamenti della corte dei conti in merito ( cfr.
Corte dei conti sez. giur. N. 215 del 2008 e Corte dei Conti Sicilia n. 2719/2013);
si ritiene conveniente addivenire ad un rapido componimento della controversia;-
in data 30 settembre 2022 con nota a prot. 4614 si chiedeva di addivenire ad una proposta-
transattiva;
l’avvocato della controparte in data 30 settembre 2022 agli atti del protocollo dell’ente n. 4664-
del 4 ottobre 2022 notificava il quantum dovuto per porre fine alla lite potenziale
quantificabile in complessivi euro 350 comprensivi di spese legali;

Atteso che
la Corte dei conti sezione regionale di controllo n. 20/2015 ha chiarito che la transazione-
non rientra nel disposto di cui all’art 194 tuel quale debito fuori bilancio  e che , pertanto,
l’Ente può  attivare le procedure ordinarie di assunzione di spesa
che non risulta necessario acquisire il parere del collegio dei revisori dei conti stante-
quanto precisato da Corte dei Conti sezione regionale di controllo Liguria n. 5/2014 in
quanto lo stesso è circoscritto alle transazioni che involgono profili di competenza del
Consiglio Comunale salvo quanto diversamente stabilito dallo Statuto

Visti gli atti di ufficio

Considerato che appare opportuno definire in via bonaria la controversia di cui all’oggetto alle
condizioni riportate atteso il risparmio realizzato dal comune anche al fine di evitare l’alea di giudizio
e l’ulteriore aggravio di spese per l’Ente in caso di certa soccombenza e fermo restando azione di
rivalsa per la eventuale responsabilità amministrativa a norma dell’art. 28 Cost. per dolo e colpa grave

DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante del deliberato;1.

Di definire bonariamente per tutte le ragioni in premessa che si intendono integralmente2.
riportate la controversia con il Sig. … Omissis…. in ordine ai danni patiti per il sinistro
occorso il 20 settembre 2022  per il quale è pervenuta avviso di messa in mora con eventuale
successiva citazione in giudizio;

Di demandare al responsabile amministrativo di definire bonariamente la controversia in3.
oggetto e provvedere con apposita determinazione a corrispondere alla parte attorea euro
350,00 omnia a tacitazione definitiva di ogni pretesa in ordine ai danni patiti in occasione del
sinistro;

Di demandare al responsabile amministrativo gli atti consequenziali al presente atto4.
compreso l’assunzione del necessario impegno di spesa;

Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4, del5.
TUEL 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 04-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 04-10-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 04-10-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 06-10-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 04-10-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


